
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: Alessandra Rodella e Alessandro Sammartino  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59” in 

particolare l’art. 8, relativo alla quota di flessibilità del curricolo riservata alle 

istituzioni scolastiche, e l’art. 11, concernente iniziative finalizzate 

all’innovazione metodologico-didattica; 

VISTI i D.P.R. 15 marzo 2010 nn. 87, 88 e 89, recanti norme concernenti 

rispettivamente il riordino degli istituti professionali, tecnici e dei licei; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 di “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 61, concernente la “Revisione dei percorsi 

dell’istruzione professionale nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché 

raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a norma 

dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2017 n. 567, concernente il Piano nazionale di 

innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di 

istruzione secondaria di secondo grado; 

VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2010 n. 211 recante “Indicazioni nazionali 

riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli 

insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti dai percorsi liceali di cui 

all’art. 10, comma 3, del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 89, in relazione all’art. 2 commi 

1 e 3 del medesimo regolamento”; 

VISTO il decreto interministeriale 24 maggio 2018 n. 92 “Regolamento recante la 

disciplina dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione 

professionale”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza #NextGenerationItalia e, in particolare 

la missione 4C1.1. – Riforma 1.4, relativa alla Riforma del Sistema di 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: Alessandra Rodella e Alessandro Sammartino  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

orientamento, nell’ambito della quale è previsto l’ampliamento della 

sperimentazione dei licei e degli istituti tecnici quadriennali; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 3 dicembre 2021 n. 344 concernente 

l’ampliamento e l’adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali 

di istruzione secondaria di secondo grado; 

VISTO l’Avviso ministeriale del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, prot. n. 2451 del 7 dicembre 2021, trasmesso con nota prot. n. 1888 

del 7 dicembre 2021 che concerne il rinnovo e l’ampliamento del Piano 

Nazionale di innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi 

quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado e, in particolare, l’art. 5 

dove è disciplinata la valutazione dei progetti demandata ad una apposita 

Commissione Tecnica. Commissione costituita sulla base dell’art. 6 del D.M. 344 

del 3 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Direttore Generale di questo Ufficio prot. n. 45 del 3 gennaio 2022 

di costituzione della Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti 

inerenti al Piano Nazionale di innovazione ordinamentale per la 

sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di II grado – 

rinnovo e ampliamento, in attuazione dell’Avviso prot. n. 2451 del 7 dicembre 

2021; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 14621 del 14 dicembre 2021 con oggetto: 

“Avviso pubblico relativo all’ampliamento e all’adeguamento della 

sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo 

grado – Decreto Dipartimentale 7 dicembre 2021 n. 2451”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale di questo Ufficio prot. n. 1108 del 20 gennaio 

2022 di approvazione, in attuazione dell’art. 5 dell’Avviso di cui sopra, della 

graduatoria regionale dei progetti valutati, inerenti al Piano di Innovazione 

ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione 

secondaria di II grado e ampliamento, come da elenco allegato al documento, 

risultante parte integrante dello stesso atto; 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: Alessandra Rodella e Alessandro Sammartino  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

VISTA  nota ministeriale prot. n. DGOSVI prot.n. 6435 del 24/02/2023 con oggetto: 

“D.M. 3 dicembre 2021, n. 344 - costituzione Comitati scientifici regionali”; 

VISTO il sopracitato D.M. 3 dicembre 2021 n. 344 “Decreto concernente l’ampliamento 

e l’adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione 

secondaria di secondo grado”, in particolare l’art. 8 “Comitati scientifici 

regionali”; 

CONSIDERATO che i percorsi di istruzione professionale di cui al d.lgs. 13 aprile 2017 n. 61, 

funzionano a regime nel presente anno scolastico 2022/2023; 

CONSIDERATO che i Comitati scientifici regionali, costituiti presso ogni Ufficio scolastico 

regionale, monitorano ogni anno, sulla base di criteri definiti dal Comitato 

scientifico nazionale, gli esiti della sperimentazione, con particolare riguardo al 

coinvolgimento di tutte le discipline e di tutti gli insegnamenti nel progetto di 

innovazione e al raggiungimento degli obiettivi specifici di apprendimento 

previsti per ciascun indirizzo di studio; che annualmente predispongono una 

relazione in merito agli sviluppi e agli esiti del progetto, da trasmettere entro il 

31 dicembre successivo alla conclusione dell'anno scolastico di riferimento, al 

Comitato scientifico nazionale; 

ACQUISITA la disponibilità dei componenti del Comitato Scientifico per l’USR per il Piemonte 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto rappresentato nelle premesse, in attuazione dell’art. 8 del D.M. del 3 

dicembre 2021 n. 344, e al fine di coordinare le previste azioni di monitoraggio 

sull’andamento dei percorsi autorizzati, è nominato il Comitato Scientifico per l’USR per 

il Piemonte. 

 

Art. 2 Il Comitato Scientifico è così composto: 

 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: Alessandra Rodella e Alessandro Sammartino  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

Giuseppe Bordonaro Dirigente Ufficio I  

Pierangela Dagna Dirigente Tecnico Coordinatore Regionale 

Patrizia Donatone Dirigente Tecnico 

Maria Cecilia Micheletti Dirigente Tecnico 

Elisabetta Milazzo Dirigente Tecnico 

Laura Tomatis Dirigente Tecnico 

Doriano Felletti Dirigente Scolastico 

Pellegrinelli Laura Personale docente 

Tarantino Giuseppina Personale docente 

Manuela Ceraolo Funzionario statistico informatico 

Giulia Pace Funzionario amministrativo, giuridico, contabile 

Alessandra Rodella Funzionario amministrativo, giuridico, contabile 

 

Art. 3 Il referente interno deputato ai successivi contatti è il dott. Doriano Felletti. 

Art. 4 Il Comitato scientifico si avvale della collaborazione amministrativa, con funzioni di 

segreteria, della dott.ssa Alessandra Rodella. 

Art. 5 Ai Componenti del Comitato scientifico non spettano compensi, indennità, gettoni di 

presenza o altre utilità comunque denominate nei rimborsi spese. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto 

Riferimenti: Alessandra Rodella e Alessandro Sammartino  

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 

 

 

 

 

 

Alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione - Ufficio VI Valutazione del sistema nazionale di 
istruzione e formazione 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte e 
all’Albo Istituzionale 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-02-28T22:26:19+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-03-01T09:35:39+0100
	protocollo




